Fratres Hungari incunctanter missionarias curas inter Cumanos aggressi sunt, e primo quidem conatu fructum non reportantes, in altero conatu martyres relinquentes.

Magnanimitate, audacia et amore christiano erga Hungaros versus montes Ural degentes ducti, fratres Hungariae expeditiones in illas longinquas regiones vel tentarunt vel susceperunt, primam 1232, alteram famosissimam fratris Iuliani, tertiam et quartam circa annum 1237. Fructum missionarium hae expeditiones ob paucitatem fratrum et maxime ob minantem invasionem Tatarorum non habuerunt.

In Bosnia, Dalmatia, Albania fratres huius provinciae eximia merita de tuenda fide adversus haereticos et schismaticos comparaverunt, pro re unionis pariter et in Bulgaria ab anno 1232, postea participatione Hungarorum in societate Peregrinantium notata.

Inter illustriores provinciae filios recensentur primi provinciales Paulus, Theodoricus, Ioannes Teutonicus, et episcopi Cumanorum Theodoricus, idem Ioannes, Ponsa, Augustinus episcopus Zagrabiensis. Si doctoribus et scriptoribus haec antiqua Hungaria nonnimis innotuit, id ex eo explicatur quod immediato apostolatui potius vires

suas applicuerit. Studia praesertim Budae florebant. Observantiae status saeculo XV ineunte talis fuit, ut Ioannes Dominici cardinalis et legatus Budae ad extrema veniens non apud fratres proprios, sed apud alium ordinem observantiorem sepeliri voluerit. Hungari Dominicani deinde reformati sunt.

Provincia *Dalmatiae*² per bullam Urbani VI die 3 martii 1380 in specialem ditionem ordinis Praedicatorum et a provincia Hungariae distinctam constituta est cum his conventibus et locis Duracensi, Scutarensi, Dulcinensi, Catharensi, Ragusino, Quarensi, Spalatensi, Traguriensi, Sibinicensi, Iadrensi, Vegliensi, Nonensi, Segniensi, Arbenensi necnon tribus conventibus e Lombardia inferiore sumptis Utinensi, Civitatensi, Iustinopolitano. Defectum approbationis et confirmationis huius novae provinciae per capitula ordinis faciendarum ex apostolica plenitudine ipse Papa supplens provinciae Dalmatiae ex concessione bullae suae omnia iura et privilegia, quibus aliae provinciae gaudent, in perpetuum tribuit.

Divisionis a provincia Hungaria rationes plures erant, praecipue extensio ditionis hungaricae, ob quam provinciali vel eius vicariis negotium visitationis difficile evasit. Sed et aliae, quae tacentur, rationes ad separationem movebant, praecipue congregatio nationis croaticae in proprium districtum administrationis.

De facto conventus Ragusinus primus ad litora Dalmatiae fundatus est 1225, independenter ab actione fratrum Hungariae provinciae. Conventus Nonensis et Iadrensis 1228, Zagrabiensis, Chasmensis Spalatensis ante annum 1245 originem duxerunt. Praefuit his conventibus Dalmatiae intra compagine provinciae Hungariae vicarius provincialis. Imo saepius etiam de vicario magistri ordinis pro Dalmatia sermo in documentis occurrit. Ita fratres Marcellus, Ioannes Cholos, Andreas Vegliensis, Thomas Zocclo vicarii provincialis ante annum 1347 erant, dum praeter huiusmodi vicarium in bulla diei 17 decembris 1345 specialis vicarius generalis nominatur, cui facultas fit locos Cathari, Scodrae (Scutari) « civitatum provinciae Hungariae sub dominio regis Rasciae » necnon tres alios, inter quos Sibinicensem pro utilitate ordinis et Ecclesiae « ad nomen, opus et usum fratrum et ordinis » Praedicatorum suscipere, si tamen duodecim fratres congrue ibi sustentari valent.

Anno 1347 cognoscitur vicarius magistri ordinis nomine Nicolaus Anconitanus. Iterum 1368 apparet quidam « totius provinciae Dalmatiae et Duracii vicarius ordinis Praedicatorum » Stephanus.

Quoad actionem praedicatoriam et missionariam patres regionis Dalmatiae et Croatiae fratribus Hungaris in initio collaborabant, qui praecipue duce Ioanne Teutonico episcopo in partibus Bosniae et sub aliis viris egregiis multos fructus animarum in horreum Domini congegesserunt. Sui zeli apostolici causa nominandi sunt Florianus Ragusaeus, qui se Peregrinantibus propter Christum univit (s. XIII), et 1452 Ioannes Uljarević, (Olearius), qui cum auctoritate pontificia in Bosnia praedicans domos plures erexit.

Studia, si iam in omni conventu colebantur, multo magis in scholis domorum Ragusinae et Catharensis florebant. Inter doctiores fratres eminent Augustinus Kazotić, etiam velut episcopus famosus († 1323), Gregorius Ragusinus (c. 1305) commentaria in Paulinas publicans, Ioannes Stoichović magister Patavii et dein archiepiscopus atque pater concilii Basileensis. Bononiae Georgius Sibenicensis. et Seraphinus Bona Budae, qui et inter regis Matthiae Corvini consiliarios adnumerabatur, docebant.

Provincia Poloniae^s segregata est anno 1228 ex provincia Hungariae in se complectens conventus in regno Poloniae, in regno Bohemiae et Marchia Moraviae, in ducatu Silesiae, in partibus Borussiae, Pommeraniae, Brandenburgii, Russiae. Eius fundatio et augmentum praecipue zelantissimo S. Hyacintho, e Silesia oriundo, tribuitur. Anno 1219 Hyacinthus ex Italia (Bononia) probabiliter a S. Dominico emissus per Carinthiam, ubi Frisaci per menses aliquot stetit conventum fratrum excitando, Cracoviam profectus est, ubi anno 1222 primum conventum polonicum fundavit. Postea in civitatem Kiowensem apud Ruthenos contendit, fratribus ibi relictis. Ab anno 1226 ad missiones in terris Prutenorum aspirans ad civitatem Gedanensem (Gdansk, Danzig) se contulit, ex qua fratres Praedicatores laborem opistolicum mox inter Prutenos exercebant, conventus Culmensem (c. 1232) Helbicensem (Elbing c. 1237), Thorunensem 1263 excitantes. Ex aliis polonicis foundationibus Sandomiriensi 1224, Posnaniensi (1231), Lublinensi, ex illis Silesiae Wratislaviensi (1223), Ratiborensi, Glogoviensi, Thesniensi, Legnicensi, Oppoliensi, ex ceteris Pommeraniae Gripsvaldensi, Dersoviensi, ex illis Bohemiae et Moraviae Pragensi, Gradicensi (Königgrätz), Olomucensi, Brunensi, Opaviensi, Pilsnensi magna provincia coaluit.

Difficultates territoriales adduxerunt 1301 divisionem huius ditionis in provincias Poloniae et Bohemiae. Postea saeculo XV intrante fratres linguae germanicae, qui intra fines provinciae Poloniae ha-

bitabant a magistro generali specialem erectionem provinciae Tentioniae inferioris obtinuerunt, sed mox ad Polonos redire debuerunt cassata per capitulum generale 1417 divisione per magistrum generalem facta.

Gubernium vastissimae huius provinciae tum ex ambitu regionum et diversorum populorum atque actione missionaria facile non erat. Primus provincialis Gerardus natione Vratislaviensis, antea studens Parisiensis, exstitisse videtur, alter B. Ceslaus, tertius autem Henricus Lipsiensis, quos alio tempore iterum Germanus et Gallus et Italus in regimine provinciae secuti sunt.

Praeter praedicationem in ditione proprie polonica exercitam haec provincia summam industriam missionariam ad tempus ostendit inter Prutenos, populos balticos, Ruthenos. Pro fide martyres Sandomirienses 1259 aliique Colomeae 1349 trucidati sunt, dum inquisitores in Hussitarum saevitiam ad Poloniam protensam fortiter suo tempore instabant.

Studiorum causa Poloni saepius ad studia generalia Colonien- se, Viennense, Parisiense, Italiae, imo Hispaniae perrexerunt, dum in patria cum academia Cracoviensi amicitiae foedere et litterarum mutuo usu iuncti exsistebant. Clarum nomen in scholis medii aevi Martinus Strebski Polonus possidebat.

Ordo noster in *Bohemia*⁴ a B. Ceslao sub principio 1222 inductus est, cum ipse et socii eius a munificentia regis Przemyslai Ottocari I ecclesiam S. Clementis et aream in regio pago Porzitsch ante Pragam in Moldavae subripinis receperint, conventu post quadriennium ad antiquam urbem translato. Ibi spatium ad fratres 120 alendos erat. Fama et auctoritas conventus et studii Pragensis sub Carolo IV maxime splendebant. Praegae etiam capitulum generale 1359 praeclarum celebratum est. Cum fratres nostri 1411 contra Ioannem Huss praedicare incoeperint. 1420 ab haereticis conventus S. Clementis cum clade fratrum destructus est remanentibus exinde paucis religiosi prope ruinas claustrales et actionis catholicae. Ad civium Pragensium vota 1496 rex Ladislaus Dominicanos Polonos ad excitandum vitam ordinis vocavit. Ex reliquis 18 conventibus Bohemiae, plures in bellis Hussiticis perierunt. In Moravia conventus Olomucensis foundationem 1220, S. Hyacintho tribuunt. Domus in marchionatu Moraviae sitae, partim in rebellione Hussitarum pariter destructae sunt.

Absque speciali regimine superiore, ut videtur fundati conventus Bohemiae et Moraviae, inter 1228/1301 provinciae Poloniae unicabantur. At pluries visitatores et vicarii nationis germanicae hanc ditionem ordinis vel gubernabant vel inspexerunt, ut Albertus Magnus et Ekkehartus. Anno 1301 conventibus Bohemiae et Moraviae provincialis Poloniae Dislavus velut vicarius praepositus apparet.

Sicut bullae papales introductionem fratrum Praedicatorum in has regiones commendaverant, ita postea Pontifices bullis suis fratres ad strenuam defensionem et extensionem Ecclesiae per praedicationem multiplicem praecipue crucis contra gentes vicinas paganas et contra Turcas excitarunt. Cum haeresi autem in propria terra fratribus res et colluctatio saepius erat, ut munera inquisitorum et martyria probant. Tempore insurrectionis Hussitarum ad 300 fratres in odium fidei interempti sunt. Huiusmodi victimae locos vacuos in conventibus reliquerunt. Et si cogitatur de damno etiam per pestem saepius grassantem in domibus religiosorum causato, insuper de calamitate belli Hussitarum nil mirum si status regularis provinciae Bohemiae in prima medietate saeculi XV languebat. Postquam imperatori Sigismundo Pragae status Bohemiae se subiecerunt, res religiosas et regulares efflorescere poterant. A vicino conventu Viennensi reformatio ad conventus Brunensem, Budvicensem, Olomuncensem aliosque extendebatur. Probabilius ut fructus reformationis in Bohemiae et Moraviae domibus servaretur vel ut conventus reformati obedientiae provincialis Bohemiae subderentur, 1487 in capitulo generali petente provinciali Bohemiae conventus ex illa provinciae Teutoniae parte, quae vocabatur portio inferioris Bavariae, nempe Viennensis, Cremensis et alii, a Teutonia avulsi sunt. Reclamante vero provinciali Teutoniae, cui imperator adiutorium praestitit, hi conventus iterum suae nativae provinciae Teutoniae per ordinis magistrum restitutae fuerunt. Iulius II 1505 plura privilegia Bohemis fratribus tribuit.

§ 42: Provinciae Teutoniae, Saxoniae, Daciae.

Provincia *Teutoniae*¹ una ex primigeniis ordinis ditionibus sub S. Dominico designatis in tempore maioris extensionis amplissima provincia exstitit, pertingens a flandrica civitate Brugensi usque ad civitatem Austriae Viennam, et alio sensu a terra Turicensi (Zürich) usque ad Lübecenses.

Ad eam quasi omnes regiones, ubi lingua germanica adhibebatur, pertinebant. Anno 1260 conventus flandrici ad provinciam Franciae transierunt, conventu Antverpiensi ad extrema occidua manente. Resecatis et anno 1303 in propriam provinciam Saxoniae formatis conventibus Germaniae septentrionalis provincia Teutoniae terras germanicas circa Rhenum et Danubium sitas comprehendit.

Fundationes principales sunt Frisacensis 1219, Coloniensis circa 1220, Gandavensis (postea ad Franciam), 1224 Argentinensis, Magdeburgensis (postea ad Saxoniam), mox Trevirensis, Esslingensis, Lipsiensis, Isenacensis, Lubicensis, Marburgensis, Ratisbonensis, Petaviensis in Styria, Lovaniensis, Constantiensis, Basileensis 1233, Friburgensis, Augustanus, Antverpiensis, Maguntinus, Traiectinus ad Mosam 1254, Nurimbergensis, Colmariensis, Curiensis, Ulimensis, Luxemburgensis 1292, Selestadianus, Aquisgrauensis, Buscoducensis, Bambergensis 1310, Brisacensis 1319, Marienheidanus 1421, Bruxellensis 1465, Graecensis 1468, Heidelbergensis et Stuttgardianus 1474. Totaliter anno 1277 provincia Teutoniae conventus 53 et post separationem Saxoniae conventus adhuc 49 tenebat. Eius magnitudo in copiositate conventuum, in multitudine personarum doctrina et virtutibus clarissimarum necnon et in taxatione pecuniaria apparet. Anno 1325 inter summas, quas singulae provinciae procuratori generali solvere debebant, provincia Teutoniae ad maximam quantitatem nempe 20 florenos solvendam taxatur.

Dum iam 1267 vicarius provincialis super regiones Germaniae septentrionalis cognoscitur, post divisionem Teutoniae et Saxoniae Teutonia has nationes numerabat *Brabantiam* cum conventibus Brabantiae et Rheni inferioris, *Alsatae* cum conventibus Alsatae, *Badeniae*, *Helvetiae*, *Sueviae* cum conventibus in Württembergio, *Suevia*, *Franconia*, *Bavariae* cum conventibus Bavariae et Austriae.

In his nationibus loci principales erant Colonia, Argentina, Esslinga, Ratisbona et Vienna. Regimen super teutonicam terram in ordine Praedicatorum primus Conradus de Huxaria (Höxter 1221/33) exercuit, cui cardinalis legatus Otto partes quasdam delegatas commisit. Inter provinciales, qui post eum electi sunt viri egregii, scientia, rerum et iuris cognitione excellentes, administratione probati, eminent Hermannus de Havelberg «vir sanctus, genere nobilis», Albertus Magnus, Hermannus de Minda, Ioannes de Lichtenberg, Bartholomaeus de Bolsenheim, Ioannes Cusin, Udalricus Theobaldi, Nicolaus Notel, Petrus Wellen «theologiae magister, vir sanctus»,

Iacobus Fabri de Stubach, Iacobus Sprenger, Petrus Siber. Eorum regimen potentissimum et sapiens habitum est.

Etsi vita fratrum Praedicatorum non eodem modo vel eadem vi sicut in ceteras terras subito transierit, tamen mira profunditate in regionibus germanicis recepta est.

Studiorum centrum in conventu Coloniensi apud metropolim Rhenanam positum est. Coloniense coenobium velut principale totius provinciae habebatur. Et dum medio saeculo XIV his inter archiepiscopum et Colonienses fratres Praedicatores ardebat, tota provincia eventum hunc anxiose observabat. In saeculo XV nostrates et doctrina thomistica eximia, observantiae cultu, pietate rosariana speciali nomen tanti conventus tum coaevis suis tum historicis venerabile reddebant.

In aliis conventibus quoque e. g. Argentinensi, Basileensi, Viennensi studia particularia vigeant. Dum praeunte B. Alberto plures Parisiis docebant, alii in magisterio vel studentatu inveniendi erant apud universitates Coloniensem, Erfordiensem, Lipsiensem, Pragensem, Viennensem, Graecensem, Basileensem, Heidelbergensem, Friburgensem, Oxoniensem, Senensem, Perusinam, Ferrariensem.

Ad nomina praesulum, doctorum uniuscuiusque disciplinae, ad praedicatorum copiam et scriptorum laudem provincia Teutoniae velut speciale momentum zelum regularis observantiae merito iunxit.

Provincia *Saxoniae*² ex divisione provinciae Teutoniae amplissimae ortum 1303 duxit his terminis finalibus, quod Misnia, Thuringia, Hassia, Saxonia, Marchia, Slavia, Frisia, Zelandia, Hollandia sint provincia specialis « et provincia Saxoniae nominetur et teneat locum in sinistro choro immediate post Bohemiam ». Si divisio provinciae Teutoniae et constitutio Saxoniae multa commoda administrationi ditionis dominicanae per Germaniam afferebat, etiam incommoda quaedam ipsi novae provinciae exsurgebant. Praecipue distantia a centro ordinis pro provincia Saxoniae obstaculo et nocumento esse potuit, attamen egregia semper provincia in foundationibus et viris suis fuit. Nationes, quibus provincia Saxoniae usque ad annum 1468 constabat, in registro Caietani sic describuntur cum respectivis conventibus, quibus annos foundationis adicimus: *Saxoniae* Magdeburgensis (1224), Hallensis (1271), Halberstadiensis (1232), Hildesheimensis (1233), Göttingensis (1296), Brunswicensis (1310); *Thuringiae* Erfurtanus (1229), Ißenacensis (1236), Ienensis (1286), Mülhusanus (1291), Nordhusanus (1286), Marburgensis (1292), Treisanus (1287); *Misniae* Lipsiensis (1229), Freibergensis (1236), Pir-